Cicerón, que según él mismo confiesa conocía de memoria (1) la legislación decenviral, debía conocer, con toda seguridad el contenido de las Leyes Sempronias, pero perteneciendo al partido aristocrático, y escribiendo en pleno apogeo de Pompeyo y de César, se guarda muy bien de transmitir las, antes bien las olvida quizás a propósito, aunque las cita en varias de sus obras. Así en De Legibus dice: "Sed sequitur lex quae sancit eam tribunorum plebis potestatem, quae in republica nostra. De qua disseri nihil necesse est.

QUINTO: At mehercule ego, frater, quaero, de ista potestate quid sentias. Nam mihi quidem pestifera videtur, quippe quae in seditione et ad seditionem nata sit. Cuius primum ortum si recordari volumus, inter arma civium et occupatis et obsessis urbis locis procreatum videmus. Deinde quom asset cito necatus tanquam ex XII tabulis insignis ad deformitatem puer, brevi tempore nescio quo pacto recreatus multoque tætrior et foedior natus est. Quid enim ille non edidit? Qui primum, ut impio dignum fuit, patribus omnem honorem arripuit, omnia infima summis paria facit, turbavit, miscuit. Cum afflisset principum gravitatem, nunquam tamen conquiavit. Namque ut C. Flaminium atque ea quae iam <sup>ma</sup> prima videntur propter vetustatem relinquam, quid iuris bonis viris Tiberi Gracchi tribunatus relinquit? Et si quinquennio ante Decimum Brutum et P. Scipionem consules -quos et quantos viros!- homo omnium infimus et sordidissimus tribu-

nus plebis C. Curiatus in vincula coniecit, quod ante factum non erat. C. Vero Gracchi tribunatus sicis quam ipse se profecisse in forum dixit, quibus digladiarentur inter se cives, nonne omnem rei publicae statum perturbavit?...

MARCO: Vitia quidem tribunatus praecclare, Quinte, perspicias, sed est iniqua in omni re accusanda praetermissis bonis malorum enumeratio vitiorumque selectio. Nam isto quidem modo vel consulatus vituperari potest si consulum quos enumerare nolo peccata colligeris. Ego enim factor in ista ipse potestate inesse quiddam mali, sed bonum quod est quaesitum in ea, sine ipso malo non haberemus. "Nimia potestas est tribunorum plebis". Quis negat? Sed vis populi multo saevior multoque vehementior, quae ducem quae habet interdum lenior est, quam si nullum haberet. Dux animi suo periculo progredi cogitat, populi impetus periculi rationem sui non habet. "At aliquando incanditur". Et quidem saepe sedatur. Quod enim est tam desperatum collegium, in quo nemo e decem sana mente sit? Quin ipsum T. Gracchum non solo neglectus sed etiam sublevis intercessor avertit. Quid enim illum aliud perculit, nisi quod potestatem intercedenti collegae abrogavit? Sed tu sapientiam maiorum in illo vice concessa plebei a patribus ista potestate, arma ceciderunt, restincta seditio est, inventum est temperamentum, quo tenuiores cum principibus sequari se putarent, in quo uno fuit civitatis salus. "At duo Gracchi fuerunt". Et praeter eos quamvis enumeres multos licet, cum demum creantur, non nullos in omni memoria reperis perniciosos tribunos, leves etiam,